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ické. V této práci jsou kvadratické kvazigrupy popsány a klasifikovány podle
jejich vlastností. Nakonec je představena teorie, kterou je možné využít k jejich
konstrukci.

Klíčová slova: kryptografie s veřejným klíčem, kvadratické rovnice o více proměn-
ných, kvadratické kvazigrupy

Title: Quasigroup Based Cryptography
Author: Bc. Adam Christov
Department: Department of Algebra
Supervisor: RNDr. David Stanovský, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: David.Stanovsky@mff.cuni.cz

Abstract: Public-key cryptographic schemes based on the complexity of solving
multivariate quadratic equations over a finite field represent an alternative to
widely used schemes relying on the complexity of factorization or on the discrete
logarithm. Such a scheme was proposed by D. Gligoroski et al. [8]. Keys
in this scheme are constructed using a special kind of quasigroups, the so-
called quadratic quasigroups. In this paper we try and describe the quadratic
quasigroups and classify them according to their properties. Finally, we present
a theory which can be used to generate such quasigroups.

Keywords: public-key cryptography, multivariate quadratic equations, quadratic
quasigroups

4

Introduction

Nowadays, cryptology became a part of our daily life even though most people
do not realize it. One of the important categories of cryptology is the public-
key cryptography (or asymmetric cryptography), which was devised by Diffie
and Hellman [3]. In the public-key cryptosystem, we use a couple of different
keys – a public key and a private key. The secret encrypted by the public
key can be decrypted only by the corresponding private key. It provides us
with the potential of establishing an encrypted connection without having to
share the secret, moreover, it enables us to sign data digitally. The security
of the public-key schemes, which are currently used in practice, relies on just
a small number of problems. Mostly, it involves either the problem of factor-
ization (e.g., RSA [10]), or the discrete logarithm (e.g., ECC [9]). Therefore,
the research on new cryptography schemes, particularly based on other classes
of problems, is of utmost importance.

In this thesis we will focus on an innovative structure of a public-key
scheme based on multivariate quadratic quasigroups (MQQ, [8]). It repre-
sents a special type of an MQ-scheme. In general, the MQ-schemes rely on
the problem of finding a solution of a system of multivariate quadratic equa-
tions (MQ-problem, [13]). The private key in the MQ-scheme is a soluble
system of n quadratic equations P(x) in n variables over the field F2, and two
automorphisms of vector space Fn

2 , denoted by L1 and L2. The public key is
the system of equations

P ′(x) = L2

(
P(L1(x)

))
.

Therefore, finding the private key based on knowledge of the public key in the
MQ-scheme relies on the complexity of decomposition of P ′(x) into L1, L2,
and P [13]. MQQ is based on an algorithm generating the system P(x) from
a special kind of quasigroups, the so-called quadratic quasigroups. The authors
of MQQ use a heuristic algorithm for generating quadratic quasigroups that
can discover only some of them and that might be not quick enough. They do
not provide any theoretical background that would describe the structure of
quadratic quasigroups in general. Such a theory is presented in this thesis.
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In Theorem 2.40 we show that every quadratic quasigroup can be described
by means of four parameters. Two of which depend upon permutations of Fn

2

that can be described by quadratic forms (we call them quadratic permuta-
tions). The further two parameters are a translation vector and a bilinear map.
Our ability to generate quadratic quasigroups depends, to a large extent, upon
the ability to find quadratic permutations efficiently. Chapter 3 is devoted to
this topic and we give two possible ways how quadratic permutations can be
constructed. In Theorem 3.8 we show that each quadratic form which is a part
of a quadratic permutation is determined up to equivalence only by the dimen-
sion of its kernel. Using this fact, it is possible to find all such quadratic forms.
Composition of these forms provides the first possible nondeterministic way.
The second one is fully deterministic and uses a Matsumoto-Imai scheme [13].

The property of being a quadratic quasigroup is not isotopically invari-
ant. However, if the permutations used by an isotopy are linear and one of
the quasigroups is quadratic, then the other quasigroup is quadratic as well.
Under certain additional conditions this is true also in the case when the iso-
topy permutations are quadratic. A large part of Chapter 2 is hence devoted
to the study of isotopies. The achieved results can be used to derive quickly
many further quadratic quasigroups that are isotopic to a known quadratic
quasigroup.

Quadratic loops have only two structural invariants (cf. Theorem 2.48), i.e.,
a unit and a bilinear map. In Theorem 2.50 we present necessary conditions for
bilinear map to represent a quadratic loop. It provides a heuristic algorithm
for generating these loops. They can be used for generating further quadratic
quasigroups, but they are also interesting as an algebraic object. One can
ask questions about the laws (associative, Moufang etc.) that such a loop can
fulfil. While these questions are certainly interesting, they are out of the scope
of this thesis and I have deferred them to future studies.

The mentioned results except for basic and known facts about quasigroups,
boolean functions, bilinear and quadratic forms are achieved newly in this
thesis.

Preliminaries

We will use just basic knowledge of linear algebra [1], groups [4], commutative
rings [5], and finite fields [12], conforming to the notation commonly used in
those areas of mathematics. The Galois field of characteristic 2 will be denoted
by F2. In would denote an n× n matrix, having 1’s on the main diagonal and
0’s elsewhere. δi,j denotes the Kronecker delta. It is a function of two variables
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which is 1 if they are equal, and 0 otherwise, i.e.,

δij =

{
1, if i = j,

0, if i 6= j.
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Chapter 1

Basic Quasigroup Theory

In this chapter we introduce a definition of a general quasigroup and its basic
properties [6, 11].

Definition 1.1. A quasigroup (Q, ∗) or just Q is a set Q with a binary oper-
ation ∗, such that for each u and v in Q there exist unique elements x and y

in Q which satisfy

u ∗ x = v,

y ∗ u = v.

A quasigroup is called finite if it has a finite number of elements. The number
of elements is called the order of the quasigroup.

The unique solution x is denoted by u\v where \ is a binary operation
in Q (called the left division) and the unique solution y by v/u where / is also
a binary operation in Q (called the right division).

Lemma 1.2. The quasigroup (Q, ∗) with the left and right divisions satisfies
the identities

u ∗ (u\v) = v,

(v/u) ∗ u = v,

u\(u ∗ v) = v, and

(v ∗ u)/u = v

for all u, v ∈ Q.

Proof. The first two identities follow directly from the definition of the divi-
sions. From the definition of \ we know that u\(u∗v) is a solution of u∗x = u∗v

8

CHAPTER 1. BASIC QUASIGROUP THEORY 9

for every u, v ∈ Q. On the other hand, we also know that v solves this equa-
tion. From the uniqueness of the solution we obtain u\(u ∗ v) = v. Similarly,
the equation y ∗u = v ∗u is solved by both v and (v ∗u)/u. Thus v = (v ∗u)/u

for every u, v ∈ Q.

Observation 1.3. Let (Q, ∗) be a quasigroup and operations \ and / be left
and right divisions. Then (Q, \) and (Q, /) are also quasigroups.

Definition 1.4. Let (Q, ∗) be a quasigroup. An element er ∈ Q is called
a right unit if u ∗ er = u for all u ∈ Q. Similarly, an element el ∈ Q is called
a left unit if el ∗ u = u for all u ∈ Q. If e ∈ Q is both a left unit, and a right
unit, then it is called simply a unit. A quasigroup with a unit is called a loop.

Observation 1.5. If the quasigroup (Q, ∗) contains a right unit er and also
a left unit el, then er = el ∗ er = el.

Example 1.6. A Latin square is an n× n square containing n copies of each
of n symbols, arranged in such a way that no symbol is repeated in any row
or column. Exactly the same rules have to be satisfied by the Cayley table
of a finite quasigroup. It means every finite quasigroup corresponds to some
Latin square. In Figure 1.1 we can see an example of a Latin square 3× 3 on
the left and the corresponding finite quasigroup of order 3 on the right.

1 0 2
0 2 1
2 1 0

* 0 1 2
0 1 0 2
1 0 2 1
2 2 1 0

Figure 1.1: The Latin square and the corresponding finite quasigroup

Example 1.7. The cyclic group Z with a nonassociative binary operation
“minus” is an example of an infinite quasigroup. We can easily observe that
the element 0 ∈ Z is a right unit of (Z,−) because k − 0 = k, but 0− k = −k

for every k ∈ Z.

Definition 1.8. A map

α : (Q1, ∗1) → (Q2, ∗2)

between quasigroups (Q1, ∗1) and (Q2, ∗2) is a homomorphism if

α(u ∗1 v) = α(u) ∗2 α(v)
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for all u, v ∈ Q1. A bijective homomorphism is an isomorphism. If there exists
an isomorphism between Q1 and Q2, we call quasigroups isomorphic, denoted
by Q1

∼= Q2.
A triple of maps


[…]

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Proof. The left-to-right implication is clear.
Now, consider dim Kerq = dim Kerq′. Suppose the subspaces U,U ′ ≤ V

such that V = Kerq⊕ U and V = Kerq′ ⊕ U ′. Then dim U = dim U ′ is odd.
Thus, by Theorem 3.2, there exists an invertible linear map L1 : U → U ′ such
that q′

(L1(u)
)

= q(u) for all u ∈ U . Let L2 be a arbitrary invertible linear
map L2 : Kerq → Kerq′ (i.e., an isomorphism between Kerq and Kerq′).
Since every v ∈ V can be uniquely decomposed as v = w + u = w′ + u′, where
w ∈ Kerq, w′ ∈ Kerq′, u ∈ U , and u′ ∈ U ′, hence the map L : V → V , defined
as L(w + u) = L2(w) +L1(u), is linear and invertible and q′

(L(v)
)

= q(v) for
all v ∈ V .

Proposition 3.9. Let q1, . . . ,qn be quadratic forms on Fn
2 . Then (q1, . . . ,qn)

represents a quadratic permutation if and only if for every subset {i1, . . . , ik} ⊆
{1, . . . , n} is

∣∣∣
{

v ∈ Fn
2 ;

(
qi1(v), . . . ,qik(v)

)
= u

}∣∣∣ = 2n−k, for every u ∈ Fk
2.

Proof. The right-to-left implication follows from choosing the set {1, . . . , n}.
Suppose that (q1, . . . ,qn) represents a quadratic permutation of Fn

2 . Let
{i1, . . . , ik} ⊆ {1, . . . , n} and let (u1, . . . , uk) ∈ Fk

2. Then the number of vectors
(v1, v2, . . . , vn) ∈ Fn

2 such that vij = uj, for j = 1, . . . , k, is 2n−k. The second
implication follows from the fact that (q1, . . . ,qn) is surjective.

Therefore, by the previous lemma, every quadratic form q, as a part of
representation of a quadratic permutation of Fn

2 , has to satisfy |Nullq| = 2n−1.
Theorems 3.7 and 3.8 imply that every such a quadratic form is determined
up to equivalence by the odd number i ∈ {1, . . . , n}, i = n− dim Kerq.

Thus, we need to find just dn
2
e non-equivalent quadratic forms to obtain all

suitable quadratic forms for a construction of a quadratic permutation of Fn
2 .

Now, we can construct a quadratic permutation from these quadratic forms
by stepwise verification of the conditions from Proposition 3.9. Unfortunately,
this nondeterministic algorithm is effective just for small n.

3.2 Deterministic

There is also a deterministic way how to construct a quadratic permutation.
We will introduce the Matsumoto-Imai scheme [13].

Let p(x) ∈ F2[x] be an irreducible polynomial of degree n. Then F2[x]/p(x)

is a field with invertible operations addition “+” and multiplication “·” between
polynomials modulo p(x) [12]. Since every element of F2[x]/p(x) have a form
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an−1x
n−1 + · · · a1x + a0, where ai ∈ F2, i = 1, . . . , n, hence we can define

a bijection

Φ : F2[x]/p(x) → Fn
2 ,

Φ : an−1x
n−1 + · · · a1x + a0 7→ (a0, a1, . . . , an−1).

It can be easily observed that Φ
(
f(x) + g(x)

)
= Φ

(
f(x)

)
+ Φ

(
g(x)

)
for every

f, g ∈ F2[x]/p(x).

Theorem 3.10. Let E = F2[x]/p(x) be a field, where p(x) is an irreducible
polynomial with degree n, and let λ ∈ N be an integer with gcd(2n−1, 2λ+1) =

1. Let’s define a map F : E→ E by

F : g 7→ g2λ+1, for every g ∈ E.

Then the map α : u 7→ Φ
(
F

(
Φ−1(u)

))
, u ∈ Fn

2 is a quadratic permutation
of Fn

2 .

Proof. Since gcd(2n − 1, 2λ + 1) = 1, hence there exists k < 2n − 1 such that
k(2λ + 1) = 1 mod 2n − 1. Suppose that g ∈ E. Then F (gk) = gk(2λ+1) = g.
Thus, the map F is a permutation of E and α is a permutation of Fn

2 , too.
Suppose that

∑n−1
i=0 aix

i = g ∈ E. Then

F (g) = g2λ+1 = g2λ

g =

(
n−1∑
i=0

aix
i

)2λ (
n−1∑
i=0

aix
i

)

=

(
n−1∑
i=0

aix
i2λ

)(
n−1∑
i=0

aix
i

)
.

We have, for every g, h ∈ E, ∑n−1
i=0 aix

i = g,
∑n−1

i=0 bix
i = h,

F̃ (g, h) = F (g + h) + F (g) + F (h)

=

(
n−1∑
i=0

aix
i2λ

)(
n−1∑
i=0

bix
i

)
+

(
n−1∑
i=0

bix
i2λ

)(
n−1∑
i=0

aix
i

)
.
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Furthermore, we have, for e ∈ E, ∑n−1
i=0 cix

i = e,

F̃ (g + e, h) =

(
n−1∑
i=0

(ai + ci)x
i2λ

)(
n−1∑
i=0

bix
i

)

+

(
n−1∑
i=0

bix
i2λ

) (
n−1∑
i=0

(ai + ci)x
i

)

=

(
n−1∑
i=0

aix
i2λ

)(
n−1∑
i=0

bix
i

)
+

(
n−1∑
i=0

cix
i2λ

)(
n−1∑
i=0

bix
i

)

+

(
n−1∑
i=0

bix
i2λ

) (
n−1∑
i=0

aix
i

)
+

(
n−1∑
i=0

bix
i2λ

)(
n−1∑
i=0

cix
i

)

= F̃ (g, h) + F̃ (e, h),

and symmetrically F̃ (g, h + e) = F̃ (g, h) + F̃ (g, e). Thus, by Lemma 2.28, α

is a quadratic permutation.
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