Adam Christov:
Kryptografie založená na teorii kvazigrup
posudek vedoucího práce

Předložená práce je inspirována kryptosystémem MQQ pro kryptografii s veřejným klíčem a zabývá se teorií kvadratických kvazigrup, které se v tomto systému používají ke generování klíčů. Hlavním výsledkem práce je šikovný popis kvadratických kvazigrup (Věta 2.40), na jehož základě lze dále rozvíjet jejich teorii; v předložené práci konkrétně popis izotopů kvadratických lup a především dva algoritmy (kap. 3), které umožňují tyto kvazigrupy vytvářet mnohem efektivněji než bylo dosud známo.

Práce sestává z větší části z vlastních výsledků, algebraickou teorií kvadratických kvazigrup se nikdo dosud nezabýval. Práce využívá základní poznatky z teorie Booleovských funkcí a bilineárních forem. Výsledky jsou netriviální, správné a patrně budou základem pro publikaci. Práce je sepsána dosti pečlivě a bez chyb.

Předloženou práci proto doporučuji uznat jako diplomovou a ohodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze, 19.5.2009

David Stanovský